
 

www.realsuperior.com.br 
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 158, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Prorrogação do sobrestamento estabelecido pela 

Portaria MEC nº 2.041, de 29 de novembro de 

2023.  

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, e no Decreto nº 9.235, de 15 de 

dezembro de 2017, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar o prazo de que trata o art. 3º da Portaria MEC nº 2.041, de 29 

de novembro de 2023, pelo período de 90 (noventa) dias.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 
 

 
(Publicada no DOU nº 41, de 29 de fevereiro de 2024, seção 1, página 22). 


